
Další úkoly pro sedmáky: 

ŠPLHAVCI – prostuduj učivo v učebnici – str. 33 – 34 a zapiš si 

poznámky do sešitu 

Znaky: 

- dlouhý (dlátovitý) špičatý zobák, ze stran zploštělý 

- jazyk se zpětnými háčky ( slouží k nabodávání a vytahování larev 

dřevokazného hmyzu  ( lýkožrouta) z kmenů stromů 

- šplhavá noha – 2 prsty směřují dopředu, 2 dozadu – umožňuje dobrý 

pohyb po kmenech stromů – i hlavou dolů 

- hnízdí v dutinách stromů 

Zástupci: 

Strakapoud velký 

- štíhlé tělo, pestře zbarvené peří – na hřbetě je černý, na břiše bílý, pod 

ocasem červený, samečkové mají červené i temeno hlavy, má krátké 

šplhavé nohy 

- žije v jehličnatých a listnatých lesích a sadech 

- při šplhání se opírá o krátké, ale tuhé peří na ocase 

- kromě hmyzu požírá semena šišek, bukvic a lískových oříšků 

 Datel černý 

- je větší než strakapoud 

- celý černý , jen temeno samců je červené 

- jeho život je podobný životu strakapouda, 

- žije spíše v horských a podhorských oblastech 

- je chráněný ve všech zemích EU 

 Žluna zelená 

- je zelenavě šedá, jen temeno hlavy je červené ( opět jen samečci) 

- s oblibou se živí mravenci – nalepuje je na jazyk 

- žije v listnatých lesích a sadech 



SROSTLOPRSTÍ 

- tito ptáci mají 3 přední prsty srostlé 

- jsou velmi pestře zbarveni 

Zástupci. 

Ledňáček říční 

- žije u potoků a řek, hnízdí v komůrce na konci nory – nora hluboká až 1 

m) 

- živí se rybami, pulci, larvami hmyzu (ryby loví ve vodě- střemhlav se 

vrhne do vody, potopí se asi na 1s, aby polyká vcelku, hlavou napřed) 

- je vzácný, chráněný v zemích EU 

 

Dudek chocholatý 

- jeho hlavu zdobí chochol jasně rezavého peří s bílými a černými skvrnami 

na konci jednotlivých pírek 

- výborně létá, unikne i rychlým dravcům 

- z kostrční žlázy vylučuje páchnoucí tekutinu, kterou umí vypustit na cíl ( 

na kočky, psy) 

- živí se hmyzem a různými larvami 

- u nás se vyskytuje vzácně 



 
 

 

 

KUKAČKY 

Kukačka obecná 

 

- příbuzná šplhavcům, zbarvením připomíná krahujce 

- stěhovavý pták - přilétá k nám koncem dubna, v září odlétá na jih 

- dva prsty na noze směřují dopředu, dva dozadu ( vratiprst) 

- živí se chlupatými housenkami!, zbytky potrava vyvrhuje ( jako sovy) 

- nestaví si hnízdo, nestará se o mláďata, vajíčka klade do cizích hnízd, 

nejčastěji pěvců ( mladé kukačky pak vystrkují z hnízd vajíčka nebo 



mláďata svých živitelů, aby na ně zbyla všechna potrava) – tzv. hnízdní 

parazitismus 

 

 

PAPOUŠCI 

- žijí v tropech 

- mají silný, skobovitě zahnutý zobák ( horní část zobáku přesahuje dolní) – 

k přidržování potravy a šplhání ve větvích 

- peří krásně zbarvené 

- živí se převážně rostlinnou potravou ( semeny, pupeny) 

- mají pronikavý hlas, napodobují zvuky, které slyší 

- u nás se nejčastěji chovají andulky – papoušek vlnkovaný 


